КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

 от 21 февраля  2023 года  №   161

Об утверждении положения о присвоении звания «Почетный гражданин

Звериноголовского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Звериноголовского муниципального округа  Курганской области, Дума Звериноголовского

муниципального округа решила:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин

Звериноголовского муниципального округа» согласно приложению к настоящему

Решению.

2. Признать утратившим силу:

1) решение Дума Звериноголовского муниципального округа от 27 октября 2005 года

«Об утверждении Положения «О почетном звании Звериноголовского

муниципального округа «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального

округа»;

2) решение Дума Звериноголовского муниципального округа от 19 июля 2006 года

№266 «О внесении изменений в приложение к решению Дума Звериноголовского

муниципального округа от 27 октября 2005 года №131 «Об утверждении Положения

«О почетном звании Звериноголовского муниципального округа «Почетный

гражданин Звериноголовского муниципального округа»;

 3) решение Дума Звериноголовского муниципального округа от 30 июля 2020

года №317 «Об утверждении положения о присвоении звания «Почетный гражданин

Звериноголовского муниципального округа».

3.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте

Администрации Звериноголовского муниципального округа в информационной

телекоммуникационной сети «Интернет».

4Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по

социальным вопросам и обращениям граждан.

Председатель

Думы Звериноголовского

иуниципального округа                                                   Т.Б.Аргинбаева

Временно исполняющий полномочия

Главы Звериноголовского муниципального округа М.А.Панкратова

consultantplus://offline/ref=C978857D22915030A26B6DCE24A7930658B1AB59EE0CB945040FFA72A22DF498E41DEF1AB2E0E8ECFB8D9B980FD4DCG

Приложение

к Решению

Думы Звериноголовского муниципального округа

от 21 февраля  2023 г.№161

  «Об утверждении Положения о присвоении звания

«Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

Настоящим Положением о присвоении звания «Почетный гражданин

Звериноголовского муниципального округа» (далее - Положение) устанавливается звание

«Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа», регулируется

порядок его присвоения, устанавливается единовременная денежная выплата лицам,

удостоенным звания «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа».

Раздел I. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА»

1. Звание «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа»

является высшей формой поощрения конкретного гражданина за многолетнюю трудовую

деятельность и выдающиеся заслуги по защите прав человека, развитию экономики,

производства, социальной сферы, обеспечению законности, правопорядка, проявлению

благотворительной, иной деятельности, способствующей развитию Звериноголовского

муниципального округа, повышению его авторитета и престижа.

2. Звание «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа»

присваивается гражданам Российской Федерации, проживающим или проживавшим ранее

на территории Звериноголовского муниципального округа.

3. Звание «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа» не

может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.

4. Присвоение звания «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального

округа» производится ежегодно в феврале решением Дума Звериноголовского

муниципального округа на ее заседании, предшествующем Дню образования

Звериноголовского муниципального округа.

Раздел II. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ КАНДИДАТУР ДЛЯ ПРИСВОЕНИЯ

ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

5. Звание «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа»

присваивается на основании ходатайства, подаваемого в Думу Звериноголовского
муниципального округа.

6. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Звериноголовского

муниципального округа» вносят:

-Дума Звериноголовского муниципального округа;

- Глава Звериноголовского муниципального округа;

- Администрация Звериноголовского муниципального округа;

- трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от форм

собственности;

- общественные объединения.

К ходатайству прилагаются следующие документы:

- характеристика на кандидата с указанием сведений об уже имеющихся наградах;

- копии документов, подтверждающие достижения, заслуги и (или) имеющиеся

награды кандидата;

- согласие на обработку персональных данных;

- заверенная копия трудовой книжки.

При представлении ходатайства организациями, в том числе общественными, к

ходатайству также прилагается протокол общего собрания коллектива предприятия,

учреждения, организации в случае выдвижения коллективом организации или протокол

заседания коллегиального органа общественной организации о выдвижении кандидатуры

на присвоение звания «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа».

При необходимости могут быть представлены иные документы, характеризующие

кандидата.

7. Срок внесения ходатайств - с апреля по декабрь каждого предшествующего

награждению года. По окончании срока внесения ходатайств, все документы направляются

в рабочую комиссию.

Раздел III. ПОРЯДОК ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО

РАССМОТРЕНИЯ КАНДИДАТУР КОМИССИЕЙ

8. Для организации работы по предварительному рассмотрению кандидатур для

присвоения звания «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа»

создается рабочая комиссия в количестве 5 человек,  состоящая из представителей:

-Администрации Звериноголовского муниципального округа,

-Думы Звериноголовского муниципального округа,

-трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций,

-общественных объединений.

9.Состав комиссии утверждается решением Думы Звериноголовского

муниципального округа.

10. Комиссия в пределах своей компетенции оценивает представления к награждению,

представляет заключения о возможном награждении, заключения об отклоненных

кандидатурах.

11. Комиссия имеет право привлекать для участия в своей деятельности инициаторов

ходатайств на присвоение звания «Почетный гражданин Звериноголовского

муниципального округа».

12. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления ходатайств о присвоении

звания «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа».

13. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей

ее членов.

14.Председатель комиссии осуществляет руководство работой комиссии,

распределяет обязанности между членами комиссии.

15.Заместитель председателя комиссии выполняет обязанности председателя

комиссии в случае отсутствия председателя комиссии, а также осуществляет по поручению

председателя комиссии иные полномочия.

16. Секретарь комиссии принимает поступающие в комиссию документы, проверяет

правильность их оформления, готовит их для рассмотрения на заседании комиссии.

17. На итоговом заседании комиссии, решение о представлении в Думу

Звериноголовского муниципального округа кандидатов к присвоению звания «Почетный

гражданин Звериноголовского муниципального округа» принимается в следующем

порядке:

1) председатель Комиссии докладывает об итогах работы комиссии и предоставляет

слово для представления своих кандидатов инициаторам ходатайств о присвоении звания

«Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа»;

2) решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа

присутствующих членов комиссии;

3) решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председателем комиссии и секретарем комиссии;

4) решение Комиссии и материалы, поступившие в комиссию на всех претендентов на

звание «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа», направляются

в Думу Звериноголовского муниципального округа.

Раздел IV. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА»

18. Депутаты Думы Звериноголовского муниципального округа на заседании

постоянной комиссии Думы Звериноголовского муниципального округа по социальным

вопросам и обращению граждан рассматривают материалы и рекомендации комиссии и

принимают решение о рассмотрении вопроса на заседании Думы Звериноголовского

муниципального округа.

19. Перед принятием решения Дума Звериноголовского муниципального округа о

присвоении звания «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа»

кому-либо из претендентов, депутаты Думы Звериноголовского муниципального округа

заслушивают информацию председателя Комиссии о проделанной работе по данному

вопросу.

20. В случае, если ни один из кандидатов не получил по результатам голосования

большинства голосов от присутствующих на заседании депутатов Дума Звериноголовского

муниципального округа, проводится повторное голосование.

21. В соответствии с итогами голосования депутаты Думы Звериноголовского

муниципального округа принимают решение о присвоении звания «Почетный гражданин

Звериноголовского муниципального округа», но не более чем одному из числа

претендентов на данное звание, получившим большинство голосов от присутствующих на

заседании депутатов Думы Звериноголовского муниципального округа.

В связи с юбилейной датой образования Звериноголовского муниципального округа

звание «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа» может быть

присвоено двум претендентам.

22. Депутаты Думы Звериноголовского муниципального округа могут рассмотреть

вопрос о поощрении Благодарственным письмом Думы Звериноголовского

муниципального округа кандидатов, представленных к присвоению звания «Почетный

гражданин Звериноголовского муниципального округа», но не удостоенных его в текущем

году.

23. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Звериноголовского

муниципального округа» подлежит официальному опубликованию в Информационном

бюллетене  «Вестник Звериноголовского муниципального округа».

Раздел V. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ

ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН  ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

24. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Звериноголовского

муниципального округа», на торжественном мероприятии, посвященном Дню образования

Звериноголовского муниципального округа, вручаются: свидетельство о присвоении

звания Почетного гражданина Звериноголовского муниципального округа, удостоверение

Почетного гражданина Звериноголовского муниципального округа и единовременная

денежная выплата в размере десяти тысяч рублей.

25. В случае присвоения звания «Почетный гражданин Звериноголовского

муниципального округа» посмертно близким родственникам вручается Свидетельство

Почетного гражданина Звериноголовского муниципального округа.

26. Документом, подтверждающим факт присвоения лицу звания «Почетный

гражданин Звериноголовского муниципального округа», является удостоверение

Почетного гражданина Звериноголовского муниципального округа.

27. Описание свидетельства Почетного гражданина Звериноголовского

муниципального округа и удостоверения Почетного гражданина Звериноголовского

муниципального округа устанавливается приложением к настоящему Положению.

Раздел VI. ПРАВА И ЛЬГОТЫ

ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

28. Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа имеет право:

1) на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления

Звериноголовского муниципального округа, руководителями муниципальных предприятий

и учреждений;

2) присутствовать в качестве почетного гостя на торжественных мероприятиях,

посвященных государственным и районным праздникам, памятным датам и событиям,

проводимых Администрацией Звериноголовского муниципального округа и Думой

Звериноголовского муниципального округа.

 Раздел Vll. ЛИШЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
29. Гражданин, поощренный Почетным званием, может быть лишен указанного звания в

случае признания его виновным в совершении преступления приговором суда, вступившим

в законную силу, в случае нарушения требований Конституции Российской Федерации,

законодательства  Российской Федерации, Курганской области, совершении  действий,

несовместимых с этим званием, порочащих его как  человека, гражданина и общественного

деятеля.

30. Лишение Почетного звания производится решением Думы Звериноголовского

муниципального округа.

31.Решение о лишении гражданина Почетного звания подлежит официальному

опубликованию для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

32. В случае утраты (хищения) удостоверения о присвоении Почетного звания, по

заявлению Почетного гражданина, поданному в Думу Звериноголовского муниципального

округа, может быть выдан дубликат соответствующего удостоверения.

33. К заявлению должна прилагаться справка уполномоченного органа об обращении

Почетного гражданина в связи с утратой (хищением) удостоверения.

Раздел Vlll. Финансирование расходов на обеспечение прав и социальных гарантий

лиц, удостоенных почетного звания «Почетный гражданин  Звериноголовского

муниципального округа»

34. Финансирование расходов на обеспечение прав и социальных гарантий лиц,

удостоенных Почетного звания «Почетный гражданин Звериноголовского муниципального

округа», осуществляется за счет средств   бюджета Звериноголовского муниципального

округа.

Приложение

к Положению

о присвоении звания

"Почетный гражданин

Звериноголовского муниципального округа"

1. Описание удостоверения Почетного гражданина

Звериноголовского муниципального округа

1. Удостоверение Почетного гражданина Звериноголовского муниципального округа

представляет собой книжечку размером 90 на 60 мм в твердой обложке красного цвета.

2. На лицевой стороне удостоверения помещены выполненные золотым тиснением:

вверху, в центре - изображение герба Звериноголовского района, под ним в две строки

слова "Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа".

3. На левой внутренней стороне удостоверения вверху, в центре помещается

изображение герба Звериноголовского района, а ниже в две строки слова

"Звериноголовский муниципальный округ Курганской области". На остальной части левой

внутренней стороны удостоверения имеется текст следующего содержания:

"Удостоверение №__ Почетного гражданина Звериноголовского муниципального

округа

Гражданин (гражданка) (фамилия, имя, отчество) удостоен (удостоена) звания

"Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа".

Глава Звериноголовского муниципального округа ____________________".

4. На левой стороне удостоверения в левом нижнем углу помещается фотография

лица, которому присвоено звание Почетного гражданина Звериноголовского

муниципального округа, размером 30 на 35 мм. Рядом с фотографией имеется надпись:

На правой стороне надпись "Звание присвоено решением Думы Звериноголовского

муниципального округа № __ от "__" ________ ____ г.".

5. Все надписи на внутренней стороне удостоверения выполняются черной краской.

6. Удостоверение подписывается Главой Звериноголовского муниципального округа.

На правой внутренней стороне удостоверения ставится гербовая печать Администрации

Звериноголовского муниципального округа, оттиск которой накрывает правый нижний

угол фотографии.

Приложение

к Положению

о присвоении звания

"Почетный гражданин

Звериноголовского муниципального округа"

ОПИСАНИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

1. Свидетельство Почетного гражданина Звериноголовского муниципального округа

представляет собой лист формата A4.

2. На лицевой стороне свидетельства помещены: вверху, в центре - изображение герба

Звериноголовского района, под ним в три строки слова: "Курганская область

Звериноголовский муниципальный округ Почетный гражданин Звериноголовского

муниципального округа". Ниже по центру слово "Свидетельство".

3. Под словом "Свидетельство" по центру размещается текст следующего содержания:

"Выдано гражданину (гражданке) (фамилия, имя, отчество), удостоенному (удостоенной)

звания "Почетный гражданин Звериноголовского муниципального округа" за выдающиеся

личные заслуги в деятельности, направленной на благо Звериноголовского

муниципального округа и его жителей.

"Звание присвоено решением Дума Звериноголовского муниципального округа № __

от "____" _________________".

Глава Звериноголовского муниципального округа _____________________________".

9. Свидетельство исполняется в цветах герба и флага Звериноголовского района.

10. Свидетельство подписывается Главой Звериноголовского муниципального округа.

На свидетельстве ставится гербовая печать Администрации Звериноголовского

муниципального округа.